Epistola autem exemplar est hoc: Rex magnus Artaxerxes, iis qui a India usque ad Ethiopiam centum viginti septem provinciarum principibus, & locorum prefectis subiectis hæc scribit: Multis cum impetum gentibus, & universum obtinissim orbem: volui confidentia potestatis non elatus, sed mitius, & cum mansuetudine semper gubernans, subiectorum tranquillas perpetuo reddere vitas, & (c) regnum placidum, & perovium usque ad fines præbens, renovare etiam optatum omnibus hominibus pacem. Percutivimus autem me constitutos, quemadmodum perducatur hoc ad finem, iis qui moderationis apud nos (d) prececlit, & in benevolentia immutabilis, & stabilis fide probatus, & secundum à rege honorum adeptus Aman, indicavit nobis, in omnibus, que per orbem, tribus admissum esse odiosum populum quendam, legibus oppositum adversis omnes gentes, & regum pervertentes assidue constitutiones; ut non componatur iis, qui à nobis dirigitur, sicut tanto concors principatus. Cum igitur acceptissimus hanc ipsam gentem solum ex adverso omni semper homini positam, communitatem, infirmitatem legum peregrinam, & dissensivam nostris rebus pessima consummare mala, & ad id, ut regnum bonum statum non consequatur; Præcipim' igitur iis qui significaverit vobis in scriptis ab Aman preposito super negotia, & (e) secundo patre nostro, omnes cum uxioribus, & filiis (f) perdere radicibus, ipsi inimicorum gladius, sine ulla misericordia, & elementa, die quadragesima duodecimi mensis Adar præteritum tempus bene constitutas & tranquillas præbent nobis perficite res.

MS. A. (λ) δακτύλιον αὐτῆ, ἔδωκεν εἰς χεῖρας Ἀμάν, (μ) καὶ γογγυμένην ὡς ὁραρίσσαι τῷ Ἀμάν (ν) ἀπὸ τῆς Ἰνδίας ἕως τῆς Αἰθιοπίας, ἐκατόν ἐικοσι καὶ ἐπὶ τὰ χρόνια, (ξ) ἑξέτη ἑξέτη (ο) εἰκοσι καὶ ἐπὶ τὰ χρόνια, (ρ) ἡμῶν ἡμῶν (σ) ἀκμαίωτος (τ) ἡμεροῦ καὶ ποδοῦν μέγιστον ἀπαρτῆ τὴν πρὸς αὐτὸν ἐπιστολήν, (υ) τοῖς πάνσιν ἀποταγματῶν, (φ) ἐπιταγῶν ἐπιταγῶν, (ψ) ἀναμείψασθαι, (ω) ἐπέβλεψεν ἡμῖν ἐν πάσαις, (χ) ἀντίθετον πρὸς τὸν ἔθνος, (α) παρελλάσων, καὶ δυσνοῦν (β) τῶν ἐθῶν μαχίραϊς, (γ) εἰς τὸν μετέπειτα χρόνον, (δ) ἀτάραχα, (ε) τὰ ἀποταγματῶν.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

23 ܐܘܫܪܝܐ ܕܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
: ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ *
* ܥܘܠܡܐ * ܥܘܠܡܐ *

Et examinata re, & inventa, crucibus suffixi sunt ambo: & scriptum est in libro dierum, coram Rege.

CAP. III.

1 ܐܘܫܪܝܐ ܕܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
2 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
3 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
4 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
5 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
6 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
7 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
8 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
9 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
10 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
11 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
12 ܘܡܪܝܚܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܢܘܨܝܢܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *

Post hæc autem extulit Rex Achshirath Haman filium Hamadath Agagorum, & exaltavit thronum ejus super omnes magnates qui cum ipso: Et omnes servi regis qui in porta regis, inclinatio genu adorabant Haman, sic enim præceperat rex de eo. Mordecai autem non inclinabat genu, nec adorabat. Dicebantque servi regis qui erant in porta regis, ad Mordecai; Quare transgrederis præceptum regis? Quod cum ipse quotidie diceret, nec ipsi aufertaret, indicarent Hamani, ut scirent an vera futura essent verba Mordecai: Indicaverit enim ipse se Judeum esse. Et cum videret Haman quod Mordecai non flecteret genu, nec adoraret ipsum, repletus est indignatione adversus Mordecai. Et parva res fuit factu ut in Mordecai solum manum suam mitteret; Indicaverant enim ipsi populum Mordecai, sed querebat Haman perdere omnes Judeos, qui per universum regnum Achshirath, populum Mordecai. Mense primo, qui est Nisan, anni duodecimi regni Achshirath, projecit sortes: Et fuerunt fortes coram Haman, de die in diem, & de mense in mensem. Mense duodecimo qui est Adar, Dixit Haman ad regem Achshirath; Populus quidam est, per omnes Provincias regis Achshirath dispersus & diffusatus; cujus mores diversi ab omnibus populis, leges autem regis non faciunt: nec regi expedit illos finire. Si non videtur regi bonum, scribat ut pereant: Et ego decem millia talentum argenti appendam in manus facultium negotium, in ærarium regis inferenda. Tulit rex annulum de manu sua, & dedit Hamani filio Hamadath Agagorum, hosti Judæorum: Et dixit rex, Argentum donatum esto tibi; & populus iste, ut facias ei quod bonum tibi visum fuerit. Et vocatus est scriba regis eodem tempore: mense primo, decimo tertio mensis, scriptum est quicquid mandavit Haman, ducibus regis, & præfatis singularum Provinciarum, principibusque populorum, secundum scripturam cuiusque provincie, et secundum linguam cuiusque populi, nomine regis Achshirath scriptum est, & signatum anno regis.

אסתר : ד

Jehudæos omnes perdendum ad & socienda ad, diffidenda ad, regis provincias omnes ad curſorum manu in epistola mitterentur Et
3 וישלחו ספרים ביום הרציע אל כל מדינות המלך להשמיד להרוג ולאבד את כל יהודים
(Adar mensis ipse) duodecimi mensis decimatercia in una die in mulieres & parvulum, sciem ad usq; & puero a
מזער ועד יקן טף ונשים ביום אחד בשלושה עשר לחודש שנים עשר הואחדש אדר
4 ושלל לבוא : פתשון הכתב להנחיל דתבבל מדינה ומינה לוי לכל המלך להיות
Haman & rex & metropolis Sufan in est dats lex & : regis verbo in impulsit sunt egressi Cursores .hanc diem ad paratos
5 עתים ליום יהוד : הרציע נצאו דחופים דבר המלך ודעות נפתח בשושן הבירה והמלך והמן
erat perplexa Sufan civitas & : bibendum ad federunt
ישבו לשחות והשיר שושן נבוכה :

C A P. IV. ד

est egressus & cinere & ,sacco est indutus & ,sua vestimenta Mordochai scidit & fuerat gestu quod omne cognovit Mordochai Et
1 ומרדכי ידע את כל אשר נעשה וקרא עמו מרדכי וילבש שק ואפר ויצא
in invase non quia , regis porie factes ad usque venit Et .amaro & ,magno clamore clamavitque ,civitatibus mediis in
2 ברוח העיר ויועק ועקה גולה ומרה : וילבא עד לפנ שער המלך כי אין לבוא אל
luctus ,atingens ejus lex & , regis verbum quem loco ,provincia & provincia omni in Et .facci veste in regis portam
3 שער המלך בלבוש שק : ובכל מדינה ומדינה מקום אשר דבר המלך ודרו מעט אבר
ejus eunuchi & , Esther puellæ venerunt Et .multis sternebatur cinis & ,saccus : plantæ & ,fletus & ,sejunium & ,Jehudæis magnus
4 גורל ליהודים וצום ובכי ומספר שק ואפר יצע לרבים : ותבואנה גערות אסתר ומרדכי
ejus facti removenda ad & ,Mordochai ipsum faciendū induere ad ,vestes misit & : valde regina indoluit & : ei indicaverit &
5 ויגידו לה ותחתלה המלכה מאד ותשלח בנינים לרלובש את מרדכי ולהסיר שקו
super ei precepit & ,suis facies ad fecit stare quem , regis eunuchis ex Hathach ad Esther vocavit Et .accipit non & : eo desuper
6 מליו ולא קבל : ותקרא אסתר להרדק מפרסי המלך אשר העמד לפניו ותצוהו על
quæ ,civitatis plateam ad , Mordochai ad Hathach est egressus Et .hoc quid super & : hoc quid sciendum ad , Mordochai
7 מרדכי להרהר ועל מרה : ויצא הרדק אל מרדכי אל רחוב העיר אשר
Haman dixit quam ,argenti expositionem & , sibi acciderat quod omne Mordochai ei indicavit Et .regis parte facies ad
8 לפני שער המלך : ויגיד לו מרדכי את כל אשר קרהו ואת פרשת נכסו אשר אמר לה
Sufan in erat dats quæ , legis scripture exemplar Et .eos perdendum ad , Jehudæos in regis gazis super appendendum ad
9 לשקול על גבנו המלך ביהודים לאדם : ואת פתשון כרב דת אשר נהנה בשושן
regem ad mirandum ad , ses fuper mandandum & , ei indicandum ad & , Esther ipsi ostendendum ad , ei dedit , eos faciendū ad diffidenda ad
10 להשמירה נתן לו להראות את אסתר ולהגיד לה ולצוות עליה לבוא אל המלך
Mordochai verba Esther ipsi indicavit & , Hathach venit Et .suo populo super ejus faciendū ad querendum ad & , eum precandum ad
11 להתנהו ולבקש מלפניו על עשה : ויבא הרדק ויגיד לאסתר מרדכי מרדכי
sciens regis provinciæ populis & , regis servi Omnes : Mordochai ad ei precepit & : Hathach ad Esther Dixitque
12 והאמר אסתר להרדק ותצוהו על מרדכי : כל עבדי המלך ועם מדינות המלך וירעים
suis lex una , fuerit vocatus non qui , interius atrium in regem ad fuerit ingressus qui , mulier & vir omnis quod
13 אשר כל איש ואיש אשר יבוא אל המלך אל המלך הנמיט אשר לא יקרא את דתו
ad ingrediendū ad , sum vocata non ego & : vivat & , auri scripsum rex ei extendit quid nisi , interficiendū ad
14 להמית לבר מאשר וישיר לו המלך את שרביט הוזהב והיה ואני לא נקראתי לבוא אל
diebus triginta jam regem
המלך וה שושנים יום :

Missa sunt per cursores regis ad univerſas provincias, ut occiderent atque deleterent omnes Jehudæos, a puero usq; ad senem, parvulos & mulieres, uno die, hoc est, tertio decimo mensis duodecimi, qui vocatur Adar, & bona eorum diriperent. Summa autem epistolæ hæc fuit, ut omnes provincias scirent, & pararent se ad prædictam diem. Festinant autem cursores, qui missi erant, regis imperium explere. Statimque in Sufan pependit edictum, rege & Aman celebrante convivium, & cunctis Judæis, qui in urbe erant, flentibus.

C A P. IV.

Quæ cum audisset Mardochæus, scidit vestimenta sua, & indutus est sacco, spargens cinerem capiti: et in platea mediæ civitatis voce magna clamabat, ostendens amaritudinem animi sui, Et hoc ejulatu usque ad fores palatii gradiens. Non enim erat licitum inducum sacco aulam regis intrare. In omnibus quoque provinciis, oppidis, ac locis, ad quæ crudele regis dogma pervenerat, plangtus ingens erat apud Judæos, jejunium, ululatus, & fletus, sacco & cinere multis prostrato utentibus. Ingressæ autem sunt puellæ Esther et eunuchi, nuntiaveruntque ei. Quod audiens consternata est: & vestem misit, ut ablato sacco induerent eum: quam accipere noluit. Accititque Athach eunuchum, quem rex ministrum ei dederat, præcepit ei ut iret ad Mardochæum, & diceret ab eo cur hoc faceret. Egressusque Athach, ivit ad Mardochæum stantem in platea civitatis, ante ostium palatii. Qui indicavit ei omnia quæ acciderant, quo modo Aman promissivus, ut in thesauros regis pro Judæorum nece inferret argentum. Exemplar quoque edicti, quod pendebat in Sufan, dedit ei, ut reginæ ostenderet, & moneret eam, ut intraret ad regem, & deprecaretur eum pro populo suo. Regressus Athach, nuntiavit Esther omnia, quæ Mardochæus dixerat. Quæ respondit ei, et jussit ut diceret Mardochæo: Omnes servi regis, & cunctæ, quæ sub ditione ejus sunt, nō sunt provinciæ, quod five vir, five mulier, non vocatus, interius atrium regis intraverit, abique ulla cunctatione statim interficiatur: nisi forte rex auream virgam ad eum tetenderit pro signo clementiæ, atq; ita possit vivere. Ego igitur quo modo ad regem intrare potero, quæ triginta jam diebus non sum vocata ad eum?

TARGUM.

PARAPH. CHALD. Versio Latina.

13 לשרדא פסקין פידא דריוטנין לכר פלכי מלכא לשיצאה ולקפלא ולהובדא
ות כל יהודאי מן עולמא ועד סבא טפליא ונשיא ביומא חדא בתלת עשר יומין
14 לירח חזי עשר הווא ירחא דאדר ושלליוהו לעדא : דיטנמא דכתבא למדוי
מתיובא גורמיה בכל פלכא ופלכא מפרסם לכל עממא למיווהו ומינו ליומא
15 הויו : ריוטנין נפקו וריון בפתנמא דמלכא ונורחא אחיובת בשושן בירחא
ומלכא והמן הוו יחבין למשתי חמרא וקרתא דשושן מתעבדלא בחדת עממין
ונקראו ובקל בכתיבא דעסא בית ישראל :

Et ut mitterentur epistolæ in manu cursores ad omnes regiones regis, ut destruerent, & occiderent & perderent omnes Jehudæos a juvene usque ad senem, infantes & mulieres die una, die tertio decimo mensis duodecimi, qui est mensis Adar, & spolia eorum diriperent. Edictum scripti erat, ut daretur decretum ejus in quambet regionem, publicum omnibus gentibus, ut essent parati ad diem illum. Cursores exierunt festini in verbo regis, & decretum datum est in Sufan metropoli: & rex & Haman sedebant ad bibendum vinum; & civitas Sufan confusa erat præ gaudio alienigenarum & voce luctus populi domus Israele.

C A P. IV.

Et Mardochai cognovit per manus Eljahu sacerdotis maximi omnia quæ acta erant in caelis summis, quodque damnatus esset populus domus Israel tolli de medio mundi; & quemadmodum scriptum & consignatum erat perdere eos de terra, ita scriptum & consignatum esse in caelis supremis, eod quod voluntatem perceperissent ex convivio Abshæros impij; & veruntamen sigillum erat ex luto: Misit itaq; Dominus mundi Eljahu sacerdotem magnum ut indicaret ipsi Mardochai, ut intraret orando coram Domino mundi pro populo suo. Visq; reversit Mardochai scidit vestimenta sua, & induit pro veste sacco super carnem suam, & posuit cinerem super caput suum, & clamavit clamore magno, & ploravit in amaritudine animæ voce dolentis. Et venit usque pro foribus palatii regis, quia non erat facultas cuiquam intrare portam palatii regis, cum indutus esset veste facti. Singulis regionibus, & in qualibet urbe & loco, quo verbum regis, & decretum judicii ejus pertigit, plangtus magnus erat Jehudæis, & sejunium, & ploratus & fletus, vestimentum facti & cinis fuit positus super justos multos. Et introierunt puellæ Ezzther et magistri ejus, & annuciarunt ei; & conturbata est regina valde: Et misit vestimenta regia ad induendum Mardochai, et ad removendum factum ejus ab eo; et non accepit. Et vocavit Ezzther Daniel, qui dicitur est Hathach, quod ex sententia oris ejus decisa essent negotia regni, et præcepit ei super Mardochai, ut cognosceret quemnam esset hæc vox ploratus quo plorabat, et quam ob rem non accepisset vestimenta regia quæ miseram ei. Et exivit Hathach ut alloqueretur Mardochai ad plateam urbis quæ erat ante portam palatii regis. Et exposuit illi Mardochai omnia quæ acciderant sibi, eod quod non adorasset Haman, nec incurvasset se statue ejus: et summâ copia argenti, decem millia talentorum quæ dixerat Haman se appenuril super mas colliculorum, qui præpositi erant super domum thesaurorū regis, propter Jehudæos ut perderet eos. Et decretum scripture decreti, quod datum erat in Sufan ad perdendū eos, dedit illi, ut ostenderet ipsi Ezzther, & ut narraret ei quod exogrâisset Haman impius contra gentem Jehudæorum: et ut mandaret ei ut intraret ad regem ad placandum eum, & ad querendam misericordiam pro gente sua. Et intravit Hathach, & narravit Ezzther verba Mardochai. Et dixit Ezzther ad Hathach, ut iret & alloqueretur Mardochai, & præcepit illi super negotium Mardochai, ne moveret eum Haman lucem, quoniam inimicium, quæ fuerat inter Jacob & Esau, referebatur erga eum. Posuit etiam Ezzther verba in ore Hathach, dixitq; ei: Sic dices Mardochai, Nō sum Haman impius decrevit ex mandato Abshæros, ne qui introeas ad regem in atrium interius absq; possestare facta? Numc autem omnes servi regis, & populi qui habitant in regionibus regis, sciunt, quod omnis vir aut foemina qui intraverit ad regem in atrium interius, qui non fuerit vocatus ex ore Haman, una est sententia judicii ejus ut moriatur; præter eum qui tetenderit rex sceptrum aureum, ut vivat: & ego non vocata sum ut intrarem ad regem, jam tempore triginta dierum.